



ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS AU 31 DÉCEMBRE 2023

Bilan consolidé Arrêté au 31/12/2023				
Unité en millier de Dinars Tunisiens				
Désignation	Notes	31/12/2023	31/12/2022	
AC1 Caisse et avoirs auprès de la BCT, CCP et TGT		494 489	445 814	
AC2 Créances sur les établissements bancaires et financiers	(1-3)	314 456	162 276	
AC3 Créances sur la clientèle	(1-4)	7 165 480	6 890 918	
AC4 Portefeuille d'investissement commercial	(1-5)	58 284	101 127	
AC5 Portefeuille d'investissement	(1-5)	2 012 528	1 872 939	
AC6 Titres mis en équivalence	(1-5)	226 706	207 186	
AC7 Valeurs immobilisées	(1-6)	444 111	399 698	
AC7 Autres actifs		236 300	163 101	
Total actifs		10 953 354	10 243 059	
PA1 Banque Centrale et CCP		356 828	815 324	
PA2 Dépôts et avoirs des établissements bancaires et financiers		400 107	242 370	
PA3 Dépôts et avoirs de la clientèle	(2-3)	7 436 597	6 742 578	
PA4 Emprunts et Ressources spéciales	(2-4)	866 739	827 286	
PA5 Autres passifs		323 772	244 299	
Total passifs		9 384 043	8 871 857	
Intérêts minoritaires	(3)	4 708	4 543	
CP1 Capital		151 320	132 405	
CP2 Réserves		1 196 313	1 081 251	
CP4 Autres capitaux propres		423	423	
CP5 Résultat reporté		1	1	
CP6 Résultat de l'exercice		216 546	152 579	
Total capitaux propres		1 564 603	1 366 659	
Total capitaux propres, passifs et intérêts minoritaires		10 953 354	10 243 059	

État des engagements Hors Bilan consolidé Arrêté au 31/12/2023				
Unité en millier de Dinars Tunisiens				
Désignation		31/12/2023	31/12/2022	
Passifs éventuels				
HB01 Cautions, Avals et autres garanties données		871 859	905 816	
HB02 Crédits documentaires		268 639	558 808	
HB03 Actifs donnés en garantie		354 301	814 822	
Total passifs éventuels		1 494 799	2 279 446	
Engagements donnés				
HB04 Engagements de financement donnés		1 274 055	1 032 320	
HB05 Engagements sur titres		20 889	21 508	
Total engagements donnés		1 294 944	1 053 829	
Engagements reçus				
HB06 Engagements de financement reçus		-	-	
HB07 Garanties reçues		3 829 210	3 888 902	

État de Résultat consolidé Allant du 1er Janvier au 31 Décembre 2023				
Unité en millier de Dinars Tunisiens				
Désignation	Notes	Du 1er Janv au 31 déc 2023	Du 1er Janv au 31 déc 2022	
Produits d'exploitation bancaire				
PR1 Intérêts et revenus assimilés		775 672	652 227	
PR2 Commissions (en produits)		151 461	140 382	
PR3 Gains sur portefeuille-titres commercial et opérations financières		39 587	48 140	
PR4 Revenus du portefeuille d'investissement		171 925	137 553	
Total produits d'exploitation Bancaire		1 138 645	978 302	
Charges d'exploitation bancaire				
CH1 Intérêts encourus et charges assimilées		(586 245)	(473 781)	
CH2 Commissions encourues		(14 091)	(16 125)	
Total charges d'exploitation Bancaire		(600 336)	(489 906)	
Produits nets Bancaires		538 309	488 396	
PR5/CH4 Dotations aux provisions et résultat des corrections de valeur sur créances, hors bilan et passifs		(86 674)	(115 763)	
PR6/CH5 Dotations aux provisions et résultat des corrections de valeur sur portefeuille d'investissement		2 237	336	
PR7 Autres produits d'exploitation		123	741	
CH6 Frais de personnel		(157 436)	(143 932)	
CH7 Charges générales d'exploitation		(56 997)	(45 611)	
CH8 Dotations aux amortissements et aux provisions sur immobilisations		(8 390)	(9 863)	
Résultat d'exploitation		231 172	174 264	
Quote-part dans le résultat des entreprises mises en équivalence		13 827	12 167	
PR8/CH9 Solde en gain/ perte provenant des autres éléments ordinaires		(2 016)	(1 107)	
CH11 Impôt sur les bénéfices		(20 252)	(30 404)	
Résultat des activités ordinaires		222 731	154 920	
PR9/CH10 Solde en gain/ perte provenant des éléments extraordinaires		(5 584)	(1 854)	
Résultat net consolidé		217 147	153 066	
Part du résultat revenant aux minoritaires		601	488	
Résultat net part du groupe		216 546	152 578	
Résultat de base par action (en dinars)	(6-12)	7,155	5,762	
Résultat dilué par action (en dinars)	(6-12)	7,155	5,762	

État de Flux de Trésorerie consolidé Allant du 1er Janvier au 31 Décembre 2023				
Unité en millier de Dinars Tunisiens				
Désignation		31/12/2023	31/12/2022	
Activités d'exploitation				
Produits d'exploitation bancaire encaissés (hors revenus portefeuille d'investissement)		957 217	819 651	
Dépôts/ Retraits des dépôts bancaires encaissés		(584 601)	(475 344)	
Prêts et avances / Remboursement des prêts et avances accordés à la clientèle		(58 285)	20 863	
Dépôts / Retraits des dépôts de la clientèle		(325 244)	(762 134)	
Titres de placement		677 409	509 699	
Sommes versées au personnel et créditeurs divers		45 001	(66 756)	
Autres flux de trésorerie provenant des activités d'exploitation		(153 154)	(124 980)	
Impôts sur les bénéfices		(29 793)	18 730	
Flux de trésorerie net provenant des activités d'exploitation		470 514	(11 165)	
Activités d'investissement				
Intérêts et dividendes encaissés sur portefeuille d'investissement		191 059	132 904	
Acquisitions / Cessions sur portefeuille d'investissement		(161 385)	(56 153)	
Acquisitions / Cessions d'immobilisations		(53 310)	(137 308)	
Flux de trésorerie net affectés aux activités d'investissement		(23 636)	(61 097)	
Activités de financement				
Emission d'emprunts		145 000	40 000	
Remboursement d'emprunts		(25 416)	(44 018)	
Augmentation / diminution ressources spéciales		(80 131)	(94 973)	
Dividendes versés		(45 450)	(23 085)	
Mouvements sur fonds social et de retraite		(564)	(551)	
Flux de trésorerie net affectés aux activités de financement		(6 561)	(122 627)	
Incidence de la variation des taux de change sur les liquidités et équivalents de liquidités		(828)	(394)	
Variation nette des liquidités et équivalents de liquidités au cours de la période		439 489	(195 283)	
Liquidités et équivalents de liquidités début de période		(515 478)	(320 589)	
Liquidités et équivalents de liquidités fin de période		(75 571)	(515 478)	

EXTRAIT DES NOTES AUX ETATS FINANCIERS CONSOLIDES EXERCICE CLOS AU 31 DÉCEMBRE 2023

1-REFERENTIEL D'ELABORATION ET DE PRESENTATION DES ETATS FINANCIERS CONSOLIDES
Les états financiers consolidés du Groupe AMEN BANK sont présentés conformément aux principes comptables généralement admis en Tunisie adaptés notamment par :
- Le cadre conceptuel du système comptable des entreprises ;
- La norme comptable générale N° 01 ;
- Les normes techniques (NCT 02 à NCT 20) ;
- Les normes comptables bancaires (NCT 21 à 25) ;
- Les normes comptables relatives aux OPCVM ;
- Les normes comptables de consolidation (NCT 35 à 37) ;
- La norme comptable relative aux regroupements d'entreprises (NCT 38) ;
- Les règles de la Banque Centrale de la Tunisie édictées par la circulaire n° 91-24 du 17 décembre 1991 telle que modifiée par les textes subséquents.

2-DATÉ DE CLÔTURE
Les états financiers consolidés sont établis à partir des états financiers des sociétés faisant partie du périmètre de consolidation arrêté au 31 décembre 2023. Quand les états financiers des sociétés faisant partie du périmètre de consolidation sont établis à des dates de clôture différentes, des ajustements sont effectués pour prendre en compte les effets de transactions et autres événements importants qui sont produits entre ces dates et la date des états financiers de la mère.

3-BASES DE MESURE
Les états financiers du Groupe AMEN BANK sont élaborés sur la base de la mesure des éléments du patrimoine au coût historique.

4-PERIMETRE ET METHODES DE CONSOLIDATION
Le périmètre de consolidation du Groupe AMEN BANK comprend :
- La société mère : AMEN BANK ;
- Les filiales : les sociétés sur lesquelles AMEN BANK exerce un contrôle exclusif ; et
- Les entreprises associées : les sociétés sur lesquelles AMEN BANK exerce une influence notable.

4.1-Intégration globale
Selon cette méthode la participation est substituée du coût d'acquisition des titres de participation détenus dans les filiales par l'ensemble des éléments actifs et passifs de celles-ci tout en dégageant la part des intérêts minoritaires dans les capitaux propres et le résultat.

4.2-La mise en équivalence
Selon cette méthode la participation est initialement enregistrée au coût d'acquisition et est ensuite ajustée pour prendre en compte les changements postérieurs à l'acquisition de la quote-part de l'investisseur dans l'actif net de la société consolidée. Cette méthode est appliquée aux sociétés dans lesquelles le Groupe exerce une influence notable.

Le tableau synthétique de la méthode de consolidation utilisée pour l'élaboration des états financiers consolidés du Groupe AMEN BANK :

Société	Nature	Technique de consolidation	De contrôle
Amen Bank	Mère	IG	100,00%
LE RECOUVREMENT	Filiale	IG	99,88%
SICAR AMEN	Filiale	IG	88,20%
SOGEREC	Filiale	IG	100,00%
AMEN CAPITAL	Filiale	IG	55,25%
AMEN PROJECT	Filiale	IG	53,01%
AMEN CORPORATE FINANCE SARL	Filiale	IG	99,90%
AMEN INVEST	Filiale	IG	63,30%
GEST IMMO	Filiale	IG	99,77%
SMART RECOVERY	Filiale	IG	96,66%
FIRST PAY	Filiale	IG	99,89%
MAGHREB ALGERIE	Entreprise associée	ME	54,09%
TUNISIE LEASING & FACTORING	Entreprise associée	ME	37,42%
EL IMRANE	Entreprise associée	ME	20,00%
TUNISYS	Entreprise associée	ME	20,00%
EL KAWARIS	Entreprise associée	ME	20,00%
TUNINVEST INNOVATION SICAR	Entreprise associée	ME	27,27%
HAYETT	Entreprise associée	ME	25,00%
AMEN SANTE	Entreprise associée	ME	19,00%
TIG FINANCE	Entreprise associée	ME	23,63%
AMEN AMEN	Entreprise associée	ME	9,45%
SUNAGRI	Entreprise associée	ME	27,00%
AMEN PREMIERE	Entreprise associée	ME	0,16%
ASSURANCE COMAR COTE D'IVOIRE	Entreprise associée	ME	30,00%
AMEN ALLIANCE SICAV	Entreprise associée	ME	13,76%
SOCIETE NOUVELLE DE BOISSONS	Entreprise associée	ME	20,00%

IG : Intégration globale
ME : Mise en équivalence
Il est à noter que le groupe AMEN BANK n'inclut pas des co-entreprises.

En 2023, le Groupe AMEN BANK a réintégré en périmètre de la société FIRST PAY et la sortie de la société TUNINVEST INTERNATIONAL SICAR.

7.2 Élimination des soldes et transactions intra-groupe
Les opérations et transactions internes sont éliminées pour neutraliser leurs effets. Ces éliminations ont principalement porté sur :
- Des comptes courants entre sociétés du groupe ;
- Des commissions entre sociétés du groupe ;
- Des dividendes distribués par les sociétés consolidées au profit d'Amen Bank ;
- Des cessions internes ;
- Des provisions intra-groupe (Provisions sur titres de participation) ;
- Des fonds gérés par la société « Sicar Amen » pour le compte des sociétés du groupe ;
- Des emprunts contractés par les sociétés du groupe auprès de la société mère Amen Bank.

Note 1-3. Créances sur la clientèle
L'évolution comparative des créances sur la clientèle entre 2023 et 2022 se présente comme suit :

Description	31/12/2023	31/12/2022	Variation	%
Comptes débiteurs à la clientèle	1 124 122	1 195 537	38 585	3%
Comptes débiteurs à la clientèle	1 129 073	1 195 108	35 965	3%
Créances rattachées / Comptes débiteurs de la clientèle	42 049	39 429	2 620	7%
Autres concours à la clientèle sur ressources ordinaires	5 543 596	5 241 974	301 622	6%
Autres concours à la clientèle en dinars	4 886 577	4 569 887	316 690	7%
Autres concours à la clientèle en devises	657 019	672 087	(15 068)	(2%)
Crédits sur ressources spéciales	388 762	453 407	(64 645)	(14%)
Créances sur ressources budgétaires	135 263	135 776	(513)	(0%)
Créances sur ressources extérieures	253 499	317 631	(64 132)	(20%)
Total	7 166 480	6 890 918	275 562	4%

Note 1-4. Portefeuille titres commercial
Cette rubrique accuse au 31.12.2023 un solde de 58 284 mDT contre un solde de 101 127 mDT au 31.12.2022 et se détaille comme suit :

Description	31/12/2023	31/12/2022	Variation	%
Titres de transaction	32 603	28 322	4 281	15%
Bons de trésors	1 192 073	1 195 537	4 248	15%
Créances rattachées	33	33	0	100%
Titres de placement	25 681	72 805	(47 124)	(65%)
Titres à revenu fixe	-	50 563	(50 563)	(100%)
Créances rattachées / Bons de trésors (Placement)	-	(2)	2	(100%)
Emprunts obligataires	-	50 000	(50 000)	(100%)
Créances rattachées / Emprunts obligataires	-	(665)	665	(100%)
Titres à revenu variable	25 681	22 242	3 439	15%
Actions cotées	29 640	25 317	4 323	17%
Provision pour moins-value latente des actions	(3 959)	(3 075)	(884)	29%
Total	58 284	101 127	(42 843)	(42%)

Note 1-5. Portefeuille titres d'investissement
Le portefeuille titres d'investissement accuse au 31.12.2023 un solde de 2 012 528 mDT contre un solde de 1 872 939 mDT au 31.12.2022. Son détail se présente comme suit :

Description	31/12/2023	31/12/2022	Variation	%
Titres d'investissement	1 350 551	1 301 984	48 567	4%
Titres de participation	75 812	77 475	(1 663)	(2%)
Participations avec convention en rétrocession (*)	586 165	493 480	92 685	19%
Total	2 012 528	1 872 939	139 589	7%

(*) Les participations avec convention en rétrocession sont présentées après l'élimination de l'encours brut donné en gestion à la SICAR AMEN de 491 922 mDT.

Note 1-5. Titres mis en équivalence
Le poste « Titres mis en équivalence » représente la quote-part du Groupe Amen Bank dans l'actif net des sociétés mises en équivalence. Il présente un solde de 226 706 mDT au 31.12.2023 contre un solde de 207 186 mDT au 31.12.2022 et se détaille comme suit :

Description	31/12/2023	31/12/2022	Variation	%
MLA	110 973	102 732	8 241	8%
TUNISIE LEASING & FACTORING	59 506	56 417	3 089	5%
AMEN SANTE	6 667	13 610	(6 943)	(51%)
TIG Finance	3 067	4 246	(1 179)	(28%)
EL IMRANE	13 467	10 746	2 721	25%
HAYETT	1 501	1 844	(343)	(19%)
TUNINVEST INNOVATION SICAR	1 807	2 688	(881)	(33%)
EL KAWARIS	1 080	830	250	30%
TUNISYS	979	899	80	9%
AMEN ALLIANCE SICAV	8 176	1 169	7 007	603%
TUNINVEST INTERNATIONAL SICAR	151	14	137	978%
SUNAGRI	69	75	(6)	(8%)
AMEN PREMIERE	2 311	74	2 237	3023%
SICAV AMEN	14 608	11 147	3 461	31%
ASSURANCE COMAR COTE D'IVOIRE	3 764	3 099	665	21%
Total	226 706	<		